
ent
E

SS
qem PREFEITURA MUNICIPAL DE

3! o sy

& GuaiúbaAsTIL HUMANIZAR. DESENVOLVER E PROSPERAR.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.003/2023-SRP

siscindad]

Aviso de Licitação — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.003/2023-SRP. Objeto:

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS SERIGRÁFICOS,

ADESIVOS, TECIDOS E PLACAS, PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

DE GUAIUBA/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às

08h59min do dia 27 de ABRIL de 2023, com abertura para análise das propostas
às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser

adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e

www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da,

Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, |
Guaiúba/CE ou licitacao.guaiuba87 Doutlook.com. Guaiúba/CE, 12 de Abril de

2023 - Rosicleia da Silva Magalhães - Presidente e Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

13 DE Abril DE 2023,

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

COMPRASNET 4.0 - www.comprasgovernamentais.gov.br

Secretaria Municipal de Educação e Desporto

EEE

peso
ess

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP; 61890-000

Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Gu iúba
É er ER fu Nvco SS ANCI r B,AR, LESENVOLVER E PROSPERARGUAIDBA.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.003/2023-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00.003/2023- SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS SERIGRÁFICOS, ADESIVOS, TECIDOS
E PLACAS, PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE,
tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos

Anexos do Edital.

Guaiuba(CE), 12 de Abril de 2023.

ao
RR, AReslaia, dosisoa ogalhais

ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES
Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão
AP

eso

sneceme
segs

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069

87 FM CRUZ DE SOUSA - ME, CNPJ: 30192/023/0001-06. A Ata de Julgamento de
Habilitação se encontra disponivel no endereço da Preteitura Municipal, bem como portal
de licitações do TCEZCE e ne Site do Mumcipio Desse modo fica estabelecido, a contar
desta publicação, o prazo de 05 (cinco) dias do Art. 109, "a! da Lei nº 8666/93 destinado
» Interposição de Recursos, É havendo interposição de peça recursal, ficarão,
imediatamente apos o rim deste prazo, os demais licitantes, intimados, por igual periodo,
a apresentarem Contrarrarões se assim po desejarem. Caso não haja Interposição de
recuisos fica Abertura dos Envelopes de Proposta de Preço marcada para o dia 24 de Abyil
de 2024: às 09h,

CoreauCE, 12 de Abril cia 2073,
FRANCISCO ANTÔNIO ARAÚIO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

AVISO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023-SEDUC

Aviso de Abertura de Projeto de Vendas. À Secretária da Educação do Município
de Crateys comunica aos interessados [Grupos Formals, Informais ou Fornecedores
Individuais! que a apresentação das envelopes de "HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDAS”
da processo de Chamada Pública Nº 001/2023-SEDUC, cujo OBIETO é à Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados a alimentação escolar dos alunos
da Rede Municipal de Ensino junto à Secretaria de Educação de Crateús - CE, oturrerá no
periodo de 14 de Abril de 2023 até as Q4h3Omin do dia 04 de Maio de 2023, na sede do
Setor de Licitações da Prefeitura [Municipal de Crateús, Localizada à Avenida Edilherto
Frota, Nº 1821, Planalto, Crateus CÊ

Crateús, 12 de Abril de 2073,
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA

Secretaria Municipal da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.16.1

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preço visando futuras e
eventuais aquisições de mobiliario (cadeiras) pora vtender as necessidades ta secretaria
municipal de educação. A pregoeira torna público sos Interessados que esta disponivel o 14
adendo ao edital do pregão eletrônico Nº 2023.0116 1. Na oportunidade, informamos que
em virtude das resdequações do edital, fol remarcado a sessão para o dia 27/04/2023, às
03h

Crato-CE, 10 de abril de 2023
VALERIA DO CARMO MOURA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023-SEDUC

Secretaria de Educação “ Cultura - Tomada de Preços Nº 01/2023-SEDUC. A
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o resultado de julgamento
das propostas de preços da Tomada de Preços nº 01/2023-SEDUC, "contratação de serviços
de assessoria e processamento de tados para as unidades executoras escolares municipais
junto so Mimstério do Trabalho, Receita Federal do Brasil e Assessoria nas Prestações de
Contas Anuals dos recursos oriundos do FNDE, do Programa Dinheiro Direto na Escola -

PODE, junto a Secretaria de Educação e Cultura do Município de Cruz/CE". Vencedora -

Consult Contabilidade e Gestão Empresarial LIDA, CNPJ; 40,128,648/0001-62, Valor Total
R$ 33.150,00 (trinta e trés mil, cento e cinquenta reais). Está aberto o prazo de OS(dias)
úteis a contar da publicação para interposição de recursos, conforme art. 109, |, b da Lei
8,666/93

Crue Ce, 12 de abril de 2023
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

Presidenta dy Comissão de Listtação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023-SRP

Objeto; SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISAND
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS SERIGRAFICOS, ADESIVOS, TECIDOS

|

VLAÇAS, PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE O prazo di

cadastramento das Cartas Propostas sera até às 08h59min do dia 27 de ABRIL de 2023,
com abertura para analise das propostas às 0Dh00min & Sessão de Disputa de Lances à!

10h00min O edital podera ser adquirido nos endereços eletrônico:
eve comprasgovernamentalsgovbr q wwwtcecegovbr a partir da data des!
publicação, Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua,
Pedry Augusto, nº 53, Centro, Gualuba/CE ou leltacao guaubas7 Coutlook-com,

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.03.28.01 - SME

A prefeitura de Miraimo atraves da Secretaria do Educação comunica aus
interessados que está realizando chamada pública para AQUISIÇÃO DE GENEROS
AUMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,
DESTINADO AQ ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR/PINAE, DURANTE O EXERCICIO DO ANO 2023 com recebimento de documentação

de habilitação e projeto de venda até às 09h:00min do dia 04 de Maio de 2023, na sede
da Comissdo de Licitação (Esplanada do Estação, 433, Centro, Miraima/Ce). O Edital poderá
sur messado no site do Prefeitura Municipal de Miraima CE:
Inte //my miraima cegov br, no site do TCE/CE: Ietps://Meltacoms tor cegov.br au na
sede da comissão de licitação. Informações referentes às exigências para participação e
demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega dos projetos de
venda ou pelo emait: licitacaodmitaima ce gov.br

Miroira, 12 de abril de 2043
ANTÔNIO ROBSON ALVES DOS SANTOS

Presidente da CPL,

Nº 7, thttol. tes)

ll
deEIfo de 2023

r G
vg

PREFEITURA MUNICIPAL D ASUARAMI À
RESULTADO DE HABIf - +

TOMADA DE PREÇOS Nºt3 És
A CPL do Município de Guaramiranga

para conhecimento dos Interessados o resultado Ne

Habilitação, cujo objeto é a Execução e Recuperação Wa

“ Pedra Tosca em Diversas Ruas e Avenidas da Sede e asGuaramiranga-CE, conforme especificações do projeto básico
Habilizadas: LS SiRvIÇO DE CONSTRUÇÕES EJRELL - ME CNPI
LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 11.137.380/0001-27, à Jártir desta publicação
ficam franqueadas vistas aos interessados é iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso |,
letra 2 da Lei 8.666/93), caso não ocorra interposição de recurso fica marcado à abertura
dos envelopes das propostas de preços para o dia 20 de abril de 2023 às 09:00hs.

do Município de
anexo oo edital.
1.541,555/0001-10;

Guaramiranga-CE, 12 de abril de 2023
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

EXTRATO DE RESCISÃO

TOMARA DE PREÇO Nº 2019,10.29.01-PMI-SEINFRA
Extrato de Rescisão ao Contrato Nº 2021,04,14 01-PMI/SEINFRA - Tomada de Preço Nº
2019,10.29,01-PMI-SEINFRA, OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização das
Obras de Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água do distrito de Alencar, onde Os
recursos orçamentários para cobrir as obrigações decorrentes da futura contratação são
orlundos do orçamento Geral da União e Contrapartida Financeira do Tesouro Municipal
par Convênio nº 848932/2017, PT nº 1045736:09, celebrado com o Ministério da
Integração, de conformidade com projeto básico, Anexo | do Edital, CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal da Iguatu-CE, através da Secretario de Infraestrutura-SEINFRA
CONTRATADA: À empresa SL CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPS nº 05.390.354/0001-54. DATA

DO CONTRATO ORIGINAL: 14/04/2021, DATA DA RESCISÃO: (14/01/2023. AMPARO LEGAL:
Artigos nº 78, inciso XII, artigo nº 79, Inciso Il, da Lei Federal nº. 8.666/93. Francisco das
Chagas Pereira Paiva - Secretário, Secretaria de Infraestrutura-SEINERA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 017/2023 - Pregão Eletrônico/Registro de Preços
Nº S5-PEOOS/23-SRP. Orgão Gerenciador: Secretaria da Saude. Fornecedor 1): CMF
Distribuidora de Medicamentos EIRELI (13414166000104) com os lotes: 3, 4, 9, 13,15, 18
e 26 no valor total de R$ 3.013.804,34 (três milhões e treze mil é oitocentos e quatro reais
e trinta e quatro centavos); Fornecedor 2): Distrimedica Comercio de Produtos Medicos w

Odontologicos LTDA (16902612000100) como lote: 7 no valor total de R$ 22.075,80 (vinte
e dois mil e setenta & cinco reais e oitenta centavos) Fornecedor 3): Haspdrogas Comercial
LTDA (08774906000175) com o lote, 17 no valor totyl de R$ 379.080,00 (trezentos É

setenta e nove mil é oitenta reais); Fornecedor 4): Liz Hospitalar Comercio Atacadists LTDA
(26107229000113) com as lates: 1, 2 é 12 no valor total de R$ 982.245,62 (novecentos &

oitenta é dois mil e duzentos é quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos);
Fornecedor 5: Maxxi Distribuidora de Medicamentos Hospitalares EIRELI (05199870000155)
com os lotes: 5, 6, 11 “ 29 no valor total de R$ 195.928,18 (cento e noventa e cinco mil
& novecentos e vinte e oito reais e dezoito centavos); Fornecedor &: Prohaspital Comercio
Holanda LTDA (09485574000171) com os lotes: 8, 10, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 28
e 32 no valor total de R$ 1.031.410,40 (hum milhão e trinta & um mil e quatrocentos e dez
reais e quarenta centavos); Fornecedor 7) X Medical & Clean LTDA [13737194000154) com
os lotes: 24, 30 é 31 no valor total de R$ 220.642,40 (duzentos « vinte mil e seiscentos &

quarenta e dois reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura:
29/03/2023. Procedimento Licitatório: Pregão Eletronico Nº 5S-PEOQS/23-SRP, cujo ubjeto é
o Registro de Preços visando 3 futura e eventual aquisições de medicamentos, materiais de
laboratorio e médico-hospitalar, instrumentais, equipamentos = consumo odontológico,
Í

|
destinad as nec dad das Unidades de Saúde do Municipio de

Independência/Ce. Assina pelo Órgão Gerenciador: Antônio Edi Vieira Coutinho. Assinam
pelos Fornecedores Cassio Costa Forti, Frederico Ernesto Nobre de Melo, Hermilton Araujo
de Jesus, Robson Gomes Cidrão, Mayane Cibelll de Oliveira Assunção, Jose Rufino da Silva
Neto, Isabelle Cavalcante Gonçalves, Respectivamente. Independência/CE, 11 de abril de
2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-010/2023

QBIETO: Solução de Melhor Proposta através de Registro de Preços paro à Futura
Contratação de serviços de instalação e manutenção preventiva o corretiva nos aparelhos de
refrigeração e afins, das diversas Unidades Agmmistratons (Secretaras) do Municipio de
Iracema. Torna-se público o ato de REVOGAÇÃO desta licitação Pregão Eletrônico Nº PE-
010/2023, nos termos do art. 49 da Lei n.º 8.666/93. O inteiro teor do ato está disponível paraconsulta nos sitlos: https://bllLorg.br/ (local de realização do pregão), https://municipios
licitacoas.tce.ce gov, br/ ou www.iracema.ce gov br/licitacão.php.

Iracema-CE, 12 de Abril de 2023
LEONARDO RAFAEL DE CARVALHO CELESTINO

Secretário da Saúde

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-014/2023

OBJETO: Seleção de melhor proposta através de Registro de Preços para à
Futura Aquisição de utensílios e equipamentos medico-hospitalares, para equipar o sistema
de saude, de responsabilidade da Secretaria de Saude do municipio de Iracema Torna-se
público o ato de REVOGAÇÃO do LOTE 02 desta licitação Pregão Eletrônico Ne pk
014/2023, nos termos do art. 49 da Lei n.º 8.666/23. O inteiro teor do ato está disponivel

par consulta nos Sitios: htrps://bllorg.br/ (local de realização do pregão),
ttps://municiplos-licitacoes tee.ce gov.br/ ou www. lracema ce gov br/licitacão.ph.

Iracéma-CE, 12 de Abril de 2023,
LEQNARDO RAFAEL DE CARVALHO CELESTINO

Secretário da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

Extrato de Contratação. Tomada de Preços Nº 2022 12.20.01 Secretaria de Infraestrutura.
Objeto: Contratução de Pessoa Jurídica para prestar os sarviços Remanescentes da abra do
Pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas do Disteito de Jua do Municipio de
Ilrauçuba - CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Contratada: Vk
Construções e Empreendimentos LTDA. Assina pela comratado; Victor Sousa de Castro
Alvea, Contratante; Secretaria de Infraestrutura, Assina pela contratante: Marcos Thiago
Ferreira da Silva. Valor Global Contratado; R$ 485.836,36 (quatrocentos “ oitenta e cinco
mil oitocentos é trinta & seis reais é trinta e seis centaves), Prazo de Execução dos Serviços:
90 (noventa) dias, iniciando-se à contagem 07 (sete) dias apos à data de assinatura q
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço. Dotação Orçamentária: 10D1
15 451 0033 1,045, Elemento de Despesas/Subelemento N.º? 4.4,90,51,00/2,4.90,5 1,98,
Origem dos Recursos: Convênio Unido (Fonte 1700006000) e Próprio (Fonte 1500000000)
Data de Assinatura do Contrato: 12 de abril de 2023. irouçuba/CE, 12 de abril de 2023

Este Mnromenta padho nor veritento ca antcenço otot
Detranpts queatt Jada tom foto tivas AGA LIUCANT

Documenta assinado digitalmente conforme map

ue instus à intrsesitutura de cia

Marcos Thiago Ferreira da Silva - Secretário de Infraastrutura

22007 de a4/0nãom ICP
» Drabeica heoogenad t



ERRpano OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº070 | FORTALEZA, 13 DE ABRIL DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Extrato do Instrumento Contratual - Modalidade; Pregão Eletrônico NºObjecto: contratação da prestaçãode serviço de locação de veículos, destinados go transporte escolar dos alunos do Ensino Médio. de- Ce. conforme especificações constantes no Termo de Referência em anexo. de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educagão. Créditoocorrerá a Despesa: Secretaria Municipal de Educação, Tesouro Estadual, sob a dotação orçamentária nº 06.01.12.362.0017.2,055. elém3.3.90.39.00. Valor do Contrato: R$ 1.135.621,30 (Hum milhão, cento e trinta e cinco mil, seiscentose vinte e um reaise trinta centavdss É30,31,32,33,34,35,36, 37, 38 e 39. Prazo de Vigência: 03,04,2023 à 31.12.2023, Assina pelo Contratante: José Marques Aurélio LoSouza — SeMunicipal de Educação. Assina pelo Contratada: Francisco Chagas da Costa - Representante Legal da Empresa Rápido Cardoso Transp +- CE, 03 de abril de 2023, Maria Elizete Silva - Pregoeira Oficial da PMJ.a o. ROOD RÁ PREFEITURA MUNICIPALDEGUATÚBAAv Licitação—PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.003/2023-SRP,“AO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MAT
jIGRATICOS, ADESIVOS. TECIDOS E PLACAS, PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. O prazo de cadastramento

à
Cartas Propostas será até às 08h39min do dia 27 de ABRIL de 2023, com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de |es às 10h00min, O edital poderá ser adquiridonos endereços eletrônicos Www.comprasgovernamentais. gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data destapublicação, Informações; Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua, Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CEou licitação. guaiubaS 7attlook.com. Guaiúba'CE, 12 de Abril de 2023 — Rasicleia da Silva Magalhães-- Presidente c Pregoeira da CCLP,goA oA ASASRa |

ISTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.03.28.01 - SME. A prefeitur:de Miraíma através da Secretaria de Educação comunica aos interessados que está realizando chamada pública para AQUISIÇÃO DE GENEROSALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIARE DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMANACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. DURANTE O EXERCICIO DO ANO 2023 com recebimento de documentação de halyilitação «

projeto de venda até às 09h:00mindo dia 04 de Maio de 2023, na sede da Comissão de Licitação (Esplanada da Estação, 433, Centro, Miraima Ce) O Clio!poderá ser acessadonosite da Preteitura Municipal de Miraíma » CE: https://wwwmiraima.ce.gov.br, no site do TCE/CE: https: /licitacoes tec. ce soy brosna sede du comissão de licitação. Informações referentes às exigências para participação e demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo ceu] doentrega dos projetos de venda ou pelo email: licitacao(emiraima.ce.gov.br. Miraima, 12/04/2023 — Antônio Robson Alves dos Santos — Presidente du CPL.

STADO -TAI RA PA Mp

ok aaa oeste
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Extrato do Instrumento Contratual - Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 004/2023 - SME. Objeto:contratação da prestaçãode serviçode locação de veículos, destinados ao transporte escolar dos alunos do ensino (Fundamental e Médio). do Municipio deJucás - Ce, conforme especificações constantes no Termo de Referência em anexo, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Crédito peloqual Ocorrerá a Despesa: Secretaria Municipal de Educação, Tesouro Municipal, Estadual e Federal, sob a dotação orçamentária nº 06.02.12,361.0013.2.064/06.01,12,362.0017,2.055, elemento de despesas nº 3,3.90.39.00. Valor do Contrato: R$ 92.565,00 (Noventa e dois mil. quinhentos esessentae cinca reais),referentes aos itens 21 e 40, Prazode Vigência: 29.03.2023 à 31.12.2023. Assina Pelo Contratante: José Marques Aurélio de Souza — Secretário Municipalde Educação. Assina pelo Contratada; Francisco Romário Agostinho de Lima - Representante Legal da Empresa Vip Car Locações EIRELI, Jucás - CE,29de marçode 2023. Maria Elizete Silva - Pregoeira Oficial da PMJ.

eee e de

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Extrato do Instrumento Contratual - Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 004/2023 — SME.Objeto: contratação da prestação de serviço de locaçãode veiculos. destinados ao transporte escolar dos alunos do ensino superior. do Município de Jucás- CE. conforme especificações constantes no Termo de Referência emanexo, de responsabilidade du Secretaria Municipal de Educação. Crédito pelo qualOcorrerá a Despesa: Secretaria Municipal de Educação, Tesouro Municipal, sob a dotação orçamentária nº 06.01,12.364,0022,2.057. elemento de despesasnº 3.3.90.39.00. Valor do Contrato: R$ 679.584,40 (seiscentose setenta e nove mil, quinhentose oitenta e quatro reais c quarenta centavos). referentes aositens 41,42. 43.44 e 45. Prazo de Vigência: 03.04.2023 à 31.12.2023, Assina pelo Contratante: José Marques Aurélio de Souza — Secretário Municipal deEducação. Assina pelo Contratada: Francisco Chagas da Costa = Representante Legal da Empresa Rápido Cardoso Transportes LTDA. Jucás - CE, 03 deabril de 2023. Maria Elizete Silva - Pregoeira Oficial da PM.
Meme te prEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia = Aviso de Prossoguimento « Cancorrência Pública Nº 2023.02.23.01 — SEINFRA, A Presidenteda Comissão de Licitação do Município de Caucuia/CE, toma público para conhecimento dos licitantes c demais interessados, que nodia |4 de abril de 2023às 13h30min (horário local), terá Continuidade 9 procedimento licitatório, referente à Concorrência Pública Nº 2023.02.23.01 — SEINFRA, abjeiivandcontratação de empresa especializada na execução dos serviços de melhoria é recuperação de estradas vicinais, no Município de Caucaia ce, por meioSecretaria de Infraestrutura - SEINFRA, conforme especilicações contidas no edital e seus anexos, no Departamento de Gestão de Licitações do Municipiode Caucaia CE. sito Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270, Bairro Padre Romualdo. Caucaia/CE, 12 de abril de 2023. Emanuela dos Sanios LimaPresidente da CPL,

RM de dede
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça = Extrato de Incaigibilidade de Licitação, A Presidente da Comissão de Licitação dy PreleiluraMunicipal de Graça, em cumprimento da ratificação procedida pela Sevretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, faz publicar o extrato resumido doprocesso de Inexigibilidade de licitação a seguir: Processo nº 09,002/2023, Objeto: contratação do artista: “Zé Cantor” para animação das festividadesalusivas para animação das festividades alusivas a festa de 36 anos de Emancipação Política do Municipio de Graça/Ce, nodia 15 de abril de 2023.Favorecido: Empresa ICZ Gravações, Participações e Entretenimentos LTDA, com sede à Rua Professor Carlos Lobo, nº 100, sala 04. Bairro ParqueManibura, Fortaleza/CE inserita no CNPJ/MFnº 43.915.507/0001-88. Valor; R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). Fundamento Legal: Arigo 25, inciso III daLei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade emitida pela Presidente da Comissão de Licitação, Sr!, Karine Eduardo dos Santos e Ratificadopelo Sr. Nazareno Mesquita Morais - Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

eo aee isa ão

Estado do Ceará » Preteitura Municipal de Camocim « Aviso de Adjudicação e Homologução - Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2022,03,14.004, ÀCPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE toma público Aviso de Adjudicação é Homologação — Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2073,03. 14.004,Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Camocin/CE, Vencedor: F M Comercio& Serviços LTDA. CNPUMEnº 43,609.493/0001-74, com o valor global de R$ 144.249 25 (cento é quarenta e quatro mil duzentos e quarenta e nove regise vinte e cinco centavos). Data da Adjudicação e Homologação: 12 de Abril de 2023. Responsáveis pela Adjudicação e Homologação: Gilmara de SouzaGomes — Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania; Ticiane Maria de Araújo — Ordenadora de Despesas da Secretariade Saúde

Menka E e a
Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Republicação de Licitação = Pregão Eletrônico Nº 2023.2403.001/PMLN.O Município de [imociro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos interessados a republicação do Pregão Eletrônico Nº 2023,2403.001PMLN. para Registro de Preços para futuras c eventuais aquisição de material permanente, de informática e de consumo para atender as necessidadesdas Secretarias do Municipio de Limoeiro do Norte/CE, está aberto o prazo para cadastramento de proposta nosite: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 08/05/2023, às 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 08/05/2023, às 10h:00min, para maioresinformações procurarna sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro — Limoeiro do Norte — Ceará. nos horários de 0sh00às 13h00min, emdias Úteis, ou através do site: TCE = Tribunal de Contas do Estadodo Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 12 de abril de 2023. Paulo VicioFarias Pinheiro — Pregoeiro.

ma eo a e
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Beberibe — Aviso de Edital de Pregão Presencial nº 1104,01-2023-PP. Menor Preço. Objcio aa (gasolina comum destinados aos veiculos vinculados a Câmara Municipal de Beberibe/Ce. Recebimento da propostas escritas e habilitação: dia “o do abrilde 2023. às 10:00hs, Local da audiência pública: Sala de Licitação da Avenida Maria Calada S/N, Centro. Informações: fone (85) 3338-1022 de sestnda usexta das 08:00 às 12:00h. 13 de abril de 2023. Daniel Felipe dos Santos — Pregoeiro.



Fortaleza, Ceará, Brasil + Quinta-feira, [3 de abril de 2023 » O ESTADO

E Abastecimento hídrico, Com 62 açuues sangrando, o Ceará Dates Dre asnã bi é

teanos Alualmento, a reserva Idrica do Estaca Sortespondea47

/68% ta capalldate tutal. Ls sm aCogert, outras 1 reservatarios astão comi níveis aciina ge 90% é Cevem sangrar até o final da quadra Llniy
LD tola Nº

É
M

INTERIOR
Cascavel na literatura
Eitoral Leste Corurense fora mispiração para a fivço do

uinitrtalhata é Poste o Costa, “Sul Tranquilida-
de dmmr sera bang dotetos CLA) parter idas

una BarracaoEiolson, tia Pra do Balbino (Cum aal
O E mogno po eccrit

Mescdo dl

CIDONÇÕES, |

“está ms Veeperas de realizar um
ne primeiro disp salol (3 brvra

trard euítas vis envoly belezas rosençanas
do Iitestal leste

Nada
AME unas

toncamento eua peca mote, onde a poesta Muro litoral
mao e apenas a protagerista du abra, nus o verdadeiro qiGterárdo quer

eorenas
o couvidarivo eoportuna do que real

“prata cscultida tod Balbino. que nem ré

1 cemcopalenara ve A ittitrale com sthrs
ALA muresa crim pias
Sem tima folte memncivel! Mar Literatura

tritrav e duntus vamos crmmular as encantos e q

do litoral leste cearense. “Venham cy demo nur a 4

paisto entre Mark Literatura! Prata do Balbino, eis Casa
velom inesquecivel entailai o excritar Ricani cha

encon
Hotel ide

Convivência politica
O deputado Domingos Neto (PSD), nosso conterrânco

ele Tatão fal confirmados est (G irregedos Parlamentar da
Casimara Federal coma missao de pacificar a Casa Dante

» dutos quase sempre exaltados entre parlamentares v de
oposiçãoo novo Correredor pretende articular acordo de
eovivência *

Saiba mais
Domingos Neto Foto), tem aponas 34

ame, ira já acumula expeneência de catar

[ cumprindo o quarto mandato a Chrvgra

º
! be tecacormiprardiaçdo tores vs crescimento8 desuma familia na politica eeapenãe, bem coin.

trunçeraor alo sa partido, a PSD, |
com três depatados estadusis no Legislativo Cearense e tros

hu

Tulio tas prinieirios sessões leste aro
Mamute eos de repuesentações por quebra de decoro

Importante
taerara

auge a munidooprobe ade eeriçhas pace pla
Eorregedunta, que podera cm prá o Cormsiy de Pl
Decore Dar Neta fa tesao process aguiar Lindos juizes de

voe etlano D ia ae Missa Eliete
a

ademessibilidados peddo posted
Pardo
aliens com

aMehoo
emtutizou

Equidade e inclusão
Metas e itatar mr estur tor na crmiliva ado Prestalénto oii

tração Dasly da Silva, que se

Elano de Preitas CRT coma era aque apóss a aprevição
pula Assemibleta 1

Catete Erve hide, agito dans

dn Camara Podery ve puras dao tatus
der adiresto ato

eme dar prosseguitvor

unos segue tos tcior
teme doamplo

tes oops palco

encon na Cita o governar

tisbativa os Catatd tora a Selo Feudo
diva ervanizaçaes pfeprivathas a adotarem postleas no sentido da promoção é

tamaldade de oportunidades entre homen É mulheres

Como seria
A matéria oncumiidos pelo Gaveritudor de Estado at

Legbulativo Estadual Couteniao titulo dteioo é perimálico
cmo mudodo teabualhos reminviação e desenvolvime:s
tu protisstanal, alem de dar atenção É apoio às demanda:
espeotticas das imulharos, vspeculmente no cuidada com vs
tilhos,

Fortaleza: 297 anos de
orgulho e constante evolução
A capital cearense já é destaque entre os turistas; moradores ressaltam
pontos preferidos da cidade e pedem por melhorias
Nesta quinta-teima, 13, For

talz completa 297 qnus de
história, Nactemalimente co
nhectela por ter belas pras, à
capital coarense recebeu mota
14 dos turutas nos quesitos
de e felicidade no
unapassado À pesquisa inedi
te tod realizada pelo Secretaria
Municipal do Iris (Seticr)
e restelom aque fatores cem ua
atrativos raturass foram os que
onto LER AGa E ts VINI gaRe,
sendo seudos pela rocepate
vidade do tivtalezense, Tuis
atrativos não deixim sauda-
dom súntento aus turistas, tis
taribeérm continuam habitando
ee amiaginário daqueles que vis
veram na cidade e precisaram
se mudar por alguma razão,

Mistaç

Mar de carro, Quando meus
pais não queriam tr direto pra
sasno final do dia, 4 gente di
nigta pola Heita- Mar para vero

Uuto, do» turlotaãa vu fel
rinlia ado abiesasato. Em teias
a cotddder uso mnsçi, queda
não achei mada equivalente à
CASO pautas relata q vende
Hentrie Mista, aqua mtualinonta
vive os Estados Utudos

Mu du ao cos
nlecer pessoas de outros vs
tados dirunte sumo viagens,
petcebeu que o fortalezense
vn eo simplicidade úmica,
“Mena geração leve q sorte
diperester no periodo em que
Portulora mate se dusunvol-
Vet, quase come ve 4 cidade
tivesse crescido junto com a

mov

a Conta

gente o que mt mo fez ficar
Mais apinonada por etal
orgulha Para a recilen
se Petra Georgia, que vive
ra capital desde a infância,
faser compras no Centro é
vem diderençial edmaneo vu
vou no Cxmnro é coma de
em estivesse fagundo parto du
cilade. funcao passado
Lesumo lembrar emuito das
hustortas de quando à mina

Entre os fatores que mais marcaram turistas em 2022, se destacam os atrativos naturais da capital
avó ta do Me sinto conectada
coma história de uma forma
tnais purd) afirma.

Paris ha, uam das curacteri
ticas equi ertais chramaiv glenição
6a crgunigação dy contidrcio
tagal "E ris aroppitia a ceu
abertos trinca. Amsta Covalcaço
to prasiedento da Curigra dus
Dinigentas (CDL) Cojutas de
Fortaloga, ressalta que o Centro
eo ponte ande nasceu a clda-
ses pos for ando às primoiras
farmílias ce estabeleceram e, em
decorrência disso, desenvulve:
ram se as atividades econdmal
“4 O comendo do Centro é
pujante e vrvscunto As posmeas
que do conrigçaram Linha esse
projeto de trazer grandes lojas

eproposto da região, até loja é
O mesmo: gorur emprego, rena
e cantorto para o consumidor
“O Cemtraé uma grande escola,
atraves do exemplo das empre-
endedores de li, é que mis de
senvulvenos locado altamente
comorenais e de vida própria
comu o Montana,aMoaçonhigr
Tuba a Hezerra de Menoaes
tantos cute cetalha.

O desenvolvimento da cidade

afeta diferentes dreas. Duran-
te os anos da atual gestão, por
exemplo, u Autarquia Mumoi-
palde Trânaito CAMC) iurmia
ue Purtalega ganhou 77,2 Jem
de culovias, totalizando «4
kem de faixas exclusivas distris
Enulelas antre todas ax reglona
Segundo o Instituto de Politicas
de Transporte É Desenvolyi
mento (PTD Brasél) 54%dos
habitantes do municipios vivem
a menos de 300 metros de algu
ma infraestrutura cicloviária,
“Em Fortaleza tomuma segue
vnça à mam por cata das fai
Xu4 toso facilita quando 6 pas
mede e deito com pouca gente ou
sozinha, relata a ciclista Erika
Anelrade, que costuma pedular
pela Sublaguaba, Beira-Mar e dr
até municípios vizinhos como
Aquiraz No entanto, Andrade
afirma que a asfalto como um
todo ainda precisa ser melhora:
do uma vez que us buracos po-
dom ocasionar acidontes.

Nose sentado, 0 mutorista
ago Falei venta que 4 sus
penso dismitelra da se veiculo
apresentou problemas no lt
ma mês devido a presença de
vem buraco no entorno doLago

OT

CERApp

Jucarey, “Se eu andase anca
segundos sem sentir uma on-
dulação vu precisar desviar de
alguem buraco, já seria digo”
pontua. Procurada pda impor

Vga, a Secretaria Murmaipal da
Gestão Hegiortal (Seg) Unfeusinças

qui Pie proicaçanoo riram: che DA,
27 76SÃO mêde us e avenidas
tgrrmdes fianor de vidio reculre-
CAR serviço taprbrraco astáltico
Outro Fator que costuma

preocupar vs moradores da ca
ptal é a segurança, Ne entinta,
segundo dados fornecidos pela
Segnetaria de Segurança Pública
e Defesa Social, à problema vem
sendo amenizado ane após ano,
Em 3022,0 Ceara apresentou re
dução de Lott na indice de Cri
mes Violentos Contra o Patri
mómo Com destaque especial
parva Região Metropolicaa de
Fortaleza, que teve diminuição
de 49% em comparação com
“ano anterior, primeiro tri
mestre de 2023, sozinha, Forta
leza tambéro registrou redução
de 25,4% no núnicro de Crinies
Violentos Letals e Intencionais
em comparação com og trés pri
metros meses de 2027

Por Vasmim Rodrigues

Im
— =,FOMSTRLT ORA LULE CONTA STO

EMI, 00.274 058 /BaBH.
PATAS SMGMCIRAS Tal AMADO AUTÍLMES Apis+apego num, dorã TODO LATA LCA cr Gran u

be Leme = EMA 4 Exenty

cipal do Meio Ambiente
vidados da hotal,

determinado

Remy Denecheau torno público quo ro;

SEMMA Licança Pr
restaurante 6 escola, Emproendim

na Rum Principal, S/N, Esgrnisdo, no municipio de Acarau
Cumprimento das eyigências contidas nas

instruções de licenciamento da SEMMA,

quurau a Gecrgtario Muni

urnas e

NTADO GO CURAR idoCirinaan )

BICNAL LIDA, CNPA

ça TO
COMEMEIO, BERVIÇÕO E MEIA
ARUSIO ÃO (E LEMON OUAT
MATEIGULADOS NO EMBINO FU

o
tm SotrntAna Ms des (om) Ala Euação Cart
1 ASILO UNTADA ERITOMA LU

rimar noutros «stmboteramuntas confusas rig»Lodo Beúgurg Luso nho D,5morra, utada 4 CrneM, RIMEARMOE CLA DAR DA:

o VM a belNCIAMI TO AMNIENTAL JUNTO À GEMA, E SEU
ONA CIAL DENT NEGSÁÃO DA Liv NÇA

Wa
MUNICIRHO OH

Ly

375 valores asia
PRE MLIRICADAL E PLANO
Mengo glalrdrino6ºCAÓNIOSTunélddea À BUITIOSA,

Conforme temos divulga E

Gapaços joctuilo
ese (Rádio, fucmal, Paculbuole e Sissgnta Meteo Vira ts

volvo br im, em

|

Eleições 2024 |

em vd ta já ae fa
esnidislates” às eleteçres do proximo ano, que serdoapena. co |

pm u TA E AGUIAN CONSTAULOLA LTDA, CNPJ. 17 TAS. TAB/O5O(D INDO RITAYu RR sei eu e vercado: tato um cenieroo ou ENBTITUTO DO MELO AMBIENTE O) MUNECÊPIO 8, IAN) e Ma

VAIO)

Placo municipal OU sera, para prefoitocvica e vereador
| |orRa Ea ao ace apa Rta ADESIVOS 006 E PLACAS

IM as de nesse
dia run mi

ETRCMC Voto OM AA queime 4p atol ubi cagám itiaeninçams N "
o Pragas mu Mbum Mentres Asqusto: 1º RR, ispntiy

a Pibenipor ram NE Mn Amido 2644 om

1 Ac,
MENTO DO TIDO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR. à de” cutistesira
“A AVENIDA EDGON ANDRADE CANTAL (AV. VILL), N/N, TERRENO 11, QUADRA423, PACHECO, CAUÇAIA + Cr Pot deiarmlnado, q vuropemanta das saigências
contatos aii Morus a hidro da Ligenntamento gu IMAC,

QRETASTAS BO MUNÍcINtO DE E

e oMaracanaú na frente |

Entrevista que fizemos com o deputado lúlio Céune Cota
ho ulinhos, hoie pertencente ne PE admitindo sqprovável candidatura, cem dúvida asim ainda nais 0 jáconhecido aabiente poltico local A filu cresce, pos; além

de Roberto Pessoa (União Brasil), que mumite disputar a reu
leigue e de Julinho, tamem são tidos como concorrentes à

|

trapoctante prefetura centre onto, Junio Mano, depuiido
|

ral do Wi
é Frota do PMN

Colégio no Eusébio |

Vumeçarant pra cnles derme de
Santa € cilia an

mat ih
nba do à

Pi sl Ç
COMARCA DE FORTALEZA » 39º VARA CÍVEL (SEJUD 1º GRAU)

EDITAL DE CITAÇÃO (PRAZO DE 30 DIAS)
Processo nº: 0481751.10.2011,8.08,0001 - Cluuse, Unucapião - AssuntoUsucapião da L 6.069/1981 - Requarento: Maria Andres da Costa FeljoContinanta: Luiza Pereira Assunção - Valor da Causa! R$ 20.000,00

à avlondada judicial, que abaixo subaurava, FAZ SABER AOS
INTERESSADOS, aos que o prosente cuia! virem ou ceia ticoram
conhecimento que, por ostg Juízo, Evo aa] acima referida, 4 queSEJA CITADA LUIZA PEREIRA ASSUNÇÃO para oferecar contestação,no prazo do 15 (quinze) dias, devendo alegar, toda | motória de defesa,do

as
razões de fato a de diroito com que Impugna o pedido do

pin de Estes Hegado Meiregintita. |
|EA arado daces bretendo Bros fardgo 336do8

|

) pena de am presumirem aceitos como verdadeiros os fatos.

credo

edOleg |

tado Dortalioa (o forene devulguu adiara Frraneeira da omticulados pela parte autora, advertindo que sorá nomeado curadoreemeetitl DE Helda o celégão teráoprior tapecial am casa de revelia, CUMPRA-SE. Fortaleza/CE, am D6 deE

utubra de .Va Lage tdo
(rartar sho partesr

erário dé e atndanta get al E fire aorta for
er pata cool

Mais informaçáea:
o-muail: antonloviansiZonstado com.br

MEIARE ARDÉIO CIMA GARCEZ ONE DILHAR A VM

not nom

tor
ly

CETAUODO CREAM. ENTEEITURA VOOGR PREÇÕE te aytaaia e m

DEAN ATUM A AvIBe E PORTAL TOMADA
arado ja Arsfd ne AAA

do OM ROSAIE A Menta trion + UGNTANAÇÃO
EAR PEDAGÓGICA ESTRATEGIA Nom

Ch ENSINO APAE NINZAGEO. PMIMEMALM NTE MO
TARA ALENTNNEN TI VAR NHCE ERIADE NA SELHL TANIA

RO MICO OE ANATUCAIOS o

O
Md MA


